
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietraporzio.  Responsabile Procedimento: FINI UBALDO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune di Pietraporzio 

 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 114 DEL 17/07/2025 
 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO INCARICO IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SERVIZIO DI 
SVUOTAMENTO FOSSA BIOLOGICA AREA CAMPER PONTEBERNARDO. 
CIG:B7AD70CE30. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di luglio del giorno diciassette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
 
VISTO:  

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 29.11.2024 con la quale è stata 
approvato il bilancio di previsione 2025-2027 e successive variazioni di bilancio intervenute;  

 Visti i decreti sindacali di attribuzione Responsabile del Servizio dell’Area Tecnica;  

 Il vigente Regolamento di Contabilità;  

 Il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;  

 La L.241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi ";  

 IL D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. “Nuovo codice degli appalti pubblici”; 
 
 

PREMESSO CHE: 
 
 Si rende necessario procedere allo svuotamento e smaltimento dei reflui della fossa 

biologica esistente presso l’area camper del Comune, 

RICHIAMATI:  

 l'art. 192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietraporzio.  Responsabile Procedimento: FINI UBALDO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

indicante il fine, l'oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si 
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  
 

 l'art. 17 (comma 1), del decreto legislativo 36/2023, il quale stabilisce che prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
 

PRESO ATTO CHE: 

 l’art. 1 comma 501 della L. 208/2015 prevede che tutti i Comuni possono procedere 
autonomamente agli acquisti di beni, servizi e lavori di importo inferiore a € 40.000,00, 
ovvero senza l’obbligo di ricorrere alle forme di aggregazione di cui all’37 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., fatti salvi gli obblighi di acquisto con convenzioni e mercato elettronico; 

 l’art.14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., chiarisce che il calcolo del valore degli appalti pubblici è 
basato sull’importo pagabile al netto dell’IVA; 

 l’art. 1 comma 130 della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018, che innalza la soglia per non 
incorrere all’obbligo del Mercato Elettronico della P.A.  da 1.000 a 5.000 euro; 

RITENUTO opportuno, per massimizzare le risorse logistiche, economiche e temporali affidarsi a 
una ditta locale posta nelle vicinanze di codesto Comune; 

DATO ATTO che, a seguito di indagine di mercato informale, è stata individuata la ditta 
COMETTO WALTER con sede in Via Genova 66 12100 (CN) – C.F. CMTWTR75R28D205A, 
P.IVA 02465450043;  

VISTO il preventivo di spesa della ditta individuata, pervenuto via email in data 03/07/2025, pari a 
€ 630,00 + IVA 10% pari a € 63,00 per complessivi € 693,00 per il servizio di cui trattasi;  

VISTO il Durc On Line protocollo INAIL_49519219 con scadenza validità il 14/10/2025, dal quale 
risulta la regolarità contributiva della Ditta COMETTO WALTER; 

RITENUTO che l'offerta presentata sia congrua e sia soddisfacente per l'Amministrazione 
Comunale;  

DATO ATTO CHE: 

 il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell'esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 
136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 
commesse pubbliche; 

 ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in 
ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente Codice CIG 
B7AD70CE30;  

 
DETERMINA 

 
1. Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietraporzio.  Responsabile Procedimento: FINI UBALDO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l'oggetto del contratto è rappresentato dall’esecuzione dello svuotamento e smaltimento dei 
reflui della fossa biologica esistente presso l’area camper del Comune;  

 l'acquisizione di quanto in oggetto è effettuato mediante affidamento diretto, ai sensi del 
l'art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023;  

2. Di affidare il servizio alla ditta COMETTO WALTER con sede in Via Genova 66 12100 (CN) – 
C.F. CMTWTR75R28D205A, P.IVA 02465450043 per l’importo pari a € 630,00 + IVA 10% pari a € 
63,00 per complessivi € 693,00; 
 
3. Di impegnare e liquidare la spesa di € 693,00 al capitolo 470/6/1 del Bilancio 2025/2027 
esercizio 2025 che presenta la necessaria disponibilità;  
 
4. Di dare inoltre atto che: 

 il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell'esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 
136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 
commesse pubbliche e di dare mandato al Servizio Amministrativo-contabile di provvedere 
alla liquidazione della fattura presentata dalla Ditta, sentito l’ufficio tecnico comunale 
sull’effettiva corretta esecuzione e fornitura , nei limiti della preindicata spesa;  

 
 ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in 

ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente Codice CIG 

B7AD70CE30. 
 

 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

Piras Giorgio 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietraporzio.  Responsabile Procedimento: FINI UBALDO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 


